围，为员工提供安全、舒适的工作环境，关注员工身心健康。此外，公司为员工提

供多样化的培训和管理与技术双通道的职业发展路径，助力员工成长。

3. 供应商、客户和消费者权益保护情况

√适用 □不适用

公司建立并执行了完整规范的采购内控管理制度，对采购流程、存货管理、供

应商选定等事 项进行了明确的规定。公司相关部门之间相互联动，定期根据客户提

供的订单预测及库存情况制 定采购计划，确保产品交期及时、产品质量可控、存货

水平合理。公司通过综合评估潜在供应商 的生产能力、生产工艺、交货周期、产品

质量控制等方面指标，选择符合要求的供应商进行合作，并建立了长期稳定的合作

关系，在产品交货期、产品质量控制、技术保密等方面均形成了合同化、标准化、

常态化的约束，均得到了较高的保障，能够充分保障供应商、客户和消费者的合法

权益。

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

公司严格执行《生产计划管理程序》、《领料管理制度》、《仓储管理制

度》、《公司生产过程控制程序》等生产规章制度，通过 IATF16949、ISO9001 质量

2020 年年度报告

94 / 274

管理体系、环境管理体系、职业健康安全管理、能源管理体系等认证及审核，生产

管理体系完善。生产部门对生产工序制定了明确的操作标准并在生产过程中进行自

检、巡检，保证交付产品质量。

5. 公共关系、社会公益事业情况

□适用 √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

报告期间，公司严格遵守相关的环保法律法规，未发生环境污染事件。公司通

过不定期监督检查机制及定期聘请第三方检测机构对废水、废气、噪声的实际情况

进行检测，保证环保设施正常运行，保证生产运营过程中产生的废水、废气、噪音

以及固体废物处理的排放处置符合环保部门相关要求。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

其他 小计 数量
比例

(%)

2020 年年度报告

95 / 274

转

股

一、

有限

售条

件股

份

59,083,264 76.45   -27,497,991 -27,497,991 31,585,273 40.87

1、

国家

持股

2、

国有

法人

持股

3、

其他

内资

持股

59,083,264 76.45   -27,497,991 -27,497,991 31,585,273 40.87

其

中：

境内

非国

有法

人持

股

7,821,820 10.12   -7,150,420 -7,150,420 671,400 0.87

境内

自然

人持

股

51,261,444 66.33   -20,347,571 -20,347,571 30,913,873 40

4、

外资

持股

其

中：

境外

法人

持股

境

外自

然人

持股

二、

无限

18,200,320 23.55   27,497,991 27,497,991 45,698,311 59.13

2020 年年度报告

96 / 274

售条

件流

通股

份

1、

人民

币普

通股

18,200,320 23.55   27,497,991 27,497,991 45,698,311 59.13

2、

境内

上市

的外

资股

3、

境外

上市

的外

资股

4、

其他

三、

普通

股股

份总

数

77,283,584 100.00   77,283,584 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

□适用  √不适用

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名

称

年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限售股

数

限售原

因

解除限售

日期

潘吉庆 10,743,827 0 0 10,743,827 IPO 首发

原 始 股

份限售

2022-11-

06

2020 年年度报告

97 / 274

于发明 9,388,460 0 0 9,388,460 IPO 首发

原 始 股

份限售

2022-11-

06

王建忠 9,234,967 0 0 9,234,967 IPO 首发

原 始 股

份限售

2022-11-

06

红 桥 创

投

3,332,222 3,332,222 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

刘洪月 1,718,466 1,718,466 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

马志强 1,629,503 1,629,503 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

荣 新 投

资

1,600,000 1,600,000 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

王文新 1,571,136 1,571,136 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

于进明 1,546,619 0 0 1,546,619 IPO 首发

原 始 股

份限售

2022-11-

06

薛明轩 1,332,888 1,332,888 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

王萍 1,250,000 1,250,000 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

宋玉山 1,205,389 1,205,389 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

高强 1,166,277 1,166,277 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

倪寿才 961,221 961,221 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

彭敏 833,055 833,055 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

潘亮 764,054 764,054 0 0 IPO 首发 2020-11-

2020 年年度报告

98 / 274

原 始 股

份限售

06

周士良 562,500 562,500 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

国 联 钢

业

544,959 544,959 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

科 融 创

投

544,959 544,959 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

汪崇富 516,571 516,571 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

郭海良 516,571 516,571 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

朱逢军 496,786 496,786 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

尚磊 455,293 455,293 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

张建萍 424,455 424,455 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

杨力 406,749 406,749 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

江涛 314,586 314,586 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

郭热平 312,500 312,500 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

聂海涛 267,066 267,066 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

杨冰 237,721 237,721 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

谢建立 235,350 235,350 0 0 IPO 首发

原 始 股

2020-11-

06

2020 年年度报告

99 / 274

份限售

杨付杰 223,467 223,467 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

冯振海 223,401 223,401 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

武雄晖 221,762 221,762 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

韩国柱 210,923 210,923 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

黄妃慧 194,202 194,202 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

杨树彬 189,031 189,031 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

张旭光 176,895 176,895 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

张晓波 171,847 171,847 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

彭清平 154,662 154,662 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

毛毅哲 150,000 150,000 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

李民 146,070 146,070 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

邓晓民 138,458 138,458 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

刘淑华 120,293 120,293 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

敖明昌 117,428 117,428 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

2020 年年度报告

100 / 274

李莹元 108,992 108,992 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

毕士贵 98,195 98,195 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

曹红强 91,651 91,651 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

刘鑫 85,923 85,923 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

钱宏云 85,923 85,923 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

成立新 54,496 54,496 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

张艳辉 51,554 51,554 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

王慧苗 34,369 34,369 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

刘坤 32,697 32,697 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

方国胜 21,798 21,798 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

焦其瑞 16,349 16,349 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

闫鹏鹏 10,899 10,899 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

曹正 10,899 10,899 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

许子雷 5,450 5,450 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

王勇伟 5,450 5,450 0 0 IPO 首发 2020-11-

2020 年年度报告

101 / 274

原 始 股

份限售

06

牛思浔 5,450 5,450 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

程国园 5,450 5,450 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

朱雪琴 5,450 5,450 0 0 IPO 首发

原 始 股

份限售

2020-11-

06

安 信 证

券 投 资

有 限 公

司

1,000,000 0 0 1,000,000 保 荐 机

构 跟 投

限售

2021-11-

06

网 下 限

售账户

799,680 799,680 0 0 其 他 网

下 配 售

限售

2020-05-

06

合计 59,083,264 27,169,391 0 31,913,873 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 3,581

年度报告披露日前上一月末的普通股股

东总数(户)

3,604

截止报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复

的优先股股东总数（户）

0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2020 年年度报告

102 / 274

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告

期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包

含

转

融

通

借

出

股

份

的

限

售

股

份

数

量

质押或冻

结情况

股东

性质
股

份

状

态

数量

潘吉庆  10,743,827 13.90 10,743,827 0

无

0 境内

自然

人

于发明  9,388,460 12.15 9,388,460 0

无

0 境内

自然

人

王建忠  9,234,967 11.95 9,234,967 0

无

0 境内

自然

人

山东红桥创业投

资有限公司

 2,092,554 2.71 0 0

无

0 境内

非国

有法

人

马志强  1,629,503 2.11 0 0

无

0 境内

自然

人

王文新  1,571,136 2.03 0 0

无

0 境内

自然

人

于进明  1,546,619 2.00 1,546,619 0
无

0 国有

法人

刘洪月  1,518,466 1.96 0 0

无

0 境内

自然

人

2020 年年度报告

103 / 274

中国建设银行股

份有限公司－易

方达环保主题灵

活配置混合型证

券投资基金

 1,312,360 1.70 0 0

无

0 其他

高强  1,166,277 1.51 0 0

无

0 境内

自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通

股的数量

股份种类及数

量

种

类
数量

山东红桥创业投资有限公司 2,092,554 人

民

币

普

通

股

2,092,554

马志强 1,629,503 人

民

币

普

通

股

1,629,503

王文新 1,571,136 人

民

币

普

通

股

1,571,136

刘洪月 1,518,466 人

民

币

普

通

股

1,518,466

中国建设银行股份有限公司－易方达环

保主题灵活配置混合型证券投资基金

1,312,360 人

民